- 1 -

深防指〔2018〕120 号

市三防指挥部关于贯彻落实市领导精神进一步
做好台风防御准备工作的通知

市三防指挥部各成员单位，各有关单位：

今年第22号台风“山竹”于9日上午由强热带风暴级加强为

台风级。今日上午8时，其中心位于距深圳3639公里的西北太平

洋洋面上。预计“山竹”将以30公里时速西行，强度继续加强，

最强可达超强台风级。同时，巴士海峡附近的热带扰动云团已加

强为热带低压，距离深圳815公里，中心附近最大风力6级（13

米/秒），预计该热带低压24小时内将以10公里左右的时速缓慢

向偏西方向移动，11日移入南海后移速加快，并将加强为今年第

23号台风，于13日白天在广东电白到海南琼海之间的沿海地区登

书书书

! " #

$%$&$'()*+,

- 2 -

陆。

为切实落实市领导指示要求，进一步做好台风防御准备工作，

现将有关事项通知如下

市委市政府高度重视当前台风防御准备工作，伟中书记作出

重要指示，要求各单位密切关注台风“山竹”的趋势和走势，并

提前做好各方面的应急准备；要提高认识，做好最充分的准备，

要措施更扎实，应对更充分，要利用台风来临前的一周左右的时

间，抢时间，抓机遇，补短板，强弱项，查隐患，排风险，确保

安全；各区（新区）要高度重视，抓落实，切忌麻痹，错失这几

天准备期良机。

：

一、严格落实三防工作责任制。请各区、各部门认真落实市

领导指示精神，克服麻痹思想，发扬连续作战精神，加强值班，

加强部署，按照台风在我市正面登陆来准备，确保人民群众生命

安全，最大程度减少灾害损失。

二、进一步强化隐患排查整改。结合三大隐患排查工作，抓

住台风来临前的有利时机，强化巡查排查，强化隐患整改，重大

隐患一时无法整改的，要专人盯防。

三、落实防汛防台风相关措施。按照临灾时“再查一次”的

要求，各单位要组织好对各重点环节进行拉网式巡查，突出抓好

船只回港避风、海上作业人员上岸、危险区域人员转移，强化旅

游景区、施工场所等人员密集区安全管理。要加强水库、泵站、

水闸科学调度，严禁水库超防限水位运行，特别是病险小型水库

- 3 -

一定要降低水位或放空度汛。

四、加强次生灾害防御。各区、各单位要进一步做好台风暴

雨次生灾害的防治工作，提前做好防潮和防次生灾害各项准备工

作，对可能出现的山体滑坡、挡墙坍塌、路面塌陷等灾害，强化

防范应对，尤其做好受影响区域人员的安全转移和警戒封闭工作。

特此通知。

深圳市防汛防旱防风指挥部

2018年9月10日

深圳市防汛防旱防风指挥部办公

抄送：王刚副秘书长，市委办公厅、市政府办公厅。

室 2018 年 9月10日印发